

Số: /KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện cải cách chính sách tiền lương đối với viên chức ngành giáo dục

Thực hiện Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 31/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Mục đích yêu cầu

1.1. Mục đích: Xây dựng bảng lương và các văn bản quy định về chế độ tiền lương theo vị trí việc làm, chức danh và chức vụ lãnh đạo và phụ cấp ưu đãi theo nghề đối với viên chức ngành giáo dục và đào tạo bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng khi thực hiện chính sách tiền lương mới từ ngày 01/07/2024.

1.2. Yêu cầu:

Xây dựng các văn bản hướng dẫn thực hiện chế độ tiền lương, phụ cấp ưu đãi nghề theo vị trí việc làm, chức danh và chức vụ lãnh đạo đối với viên chức ngành giáo dục và đào tạo bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng khi thực hiện chính sách tiền lương mới từ ngày 01/07/2024.

2. Nội dung

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về cải cách chính sách tiền lương.
- rà soát, sắp xếp các chức danh, chức vụ lãnh đạo theo phân cấp quản lý bảo đảm đồng bộ, thống nhất với danh mục do Bộ Chính trị ban hành.
- Hoàn thiện và phê duyệt danh mục vị trí việc làm trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập.
- Tiếp tục thực hiện việc sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế hưởng lương và phụ cấp từ ngân sách nhà nước, cơ cấu lại đội ngũ viên chức theo vị trí việc làm, chức danh, chức vụ lãnh đạo gắn với cải cách chính sách tiền lương.
- Xây dựng Thông tư quy định chế độ phụ cấp ưu đãi đối với viên chức ngành giáo dục và đào tạo.
- Xây dựng văn bản hướng dẫn, tập huấn thực hiện chính sách tiền lương mới.

3. Kế hoạch thực hiện

| TT | Nội dung công việc | Thời gian hoàn thành | Sản phẩm | Đơn vị chủ trì | Đơn vị phối hợp | Lãnh đạo Bộ phụ trách |
|------------|--|----------------------|------------------------|-------------------|---------------------------------------|-----------------------|
| I | Tổ chức thông tin, truyền thông nội dung cải cách chính sách tiền lương | | | | | |
| 1 | Công văn hướng dẫn các địa phương, đại học, trường đại học, cao đẳng sư phạm. | Từ năm 2024 | Công văn | Cục NG&CBQLGD | Văn phòng Bộ | TT Phạm Ngọc Thuởng |
| 2 | Tổ chức truyền thông | Từ năm 2024 | Bài báo, phóng vấn,... | Văn phòng Bộ | Cục NG&CBQLGD và các đơn vị liên quan | TT Phạm Ngọc Thuởng |
| II | Rà soát sắp xếp các chức danh, chức vụ theo phân cấp quản lý bảo đảm đồng bộ, thống nhất với danh mục do Bộ Chính trị ban hành. | | | | | |
| | Ban hành danh mục chức danh, chức vụ lãnh đạo và tương đương trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên, đại học và cao đẳng sư phạm. | Trước 01/7/2024 | Thông tư | Cục NG&CBQLGD | Các đơn vị liên quan | TT Phạm Ngọc Thuởng |
| III | Hoàn thiện và phê duyệt danh mục vị trí việc làm trong các cơ sở giáo dục đại học công lập | | | | | |
| | Thông tư Hướng dẫn về vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý và vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên ngành giáo dục và đào tạo trong các cơ sở giáo dục đại học và các trường cao đẳng sư phạm công lập | Trước 31/3/2024 | Thông tư | Cục NG&CBQLGD | Các đơn vị liên quan | TT Phạm Ngọc Thuởng |
| IV | Hướng dẫn thực hiện sắp xếp, tổ chức lại các cơ sở giáo dục mầm non phổ thông và thường xuyên | | | | | |
| | Hướng dẫn thực hiện sắp xếp, tổ chức lại các cơ sở giáo dục mầm non phổ thông và thường xuyên | Trước 31/3/2024 | Văn bản | Vụ Cơ sở Vật chất | Các đơn vị liên quan | TT Phạm Ngọc Thuởng |

| TT | Nội dung công việc | Thời gian hoàn thành | Sản phẩm | Đơn vị chủ trì | Đơn vị phối hợp | Lãnh đạo Bộ phụ trách |
|----|--|----------------------|----------|----------------|----------------------|-----------------------|
| V | Hướng dẫn thực hiện chính sách tiền lương đối với viên chức ngành giáo dục và đào tạo | | | | | |
| 1 | Hướng dẫn triển khai thực hiện chính sách tiền lương đối với viên chức ngành giáo dục | Quý III/2024 | Văn bản | Cục NG&CBQLGD | Các đơn vị liên quan | TT Phạm Ngọc Thuồng |
| 2 | Xây dựng Thông tư quy định chế độ phụ cấp ưu đãi đối với viên chức ngành giáo dục và đào tạo | Quý III/2024 | Văn bản | Cục NG&CBQLGD | Các đơn vị liên quan | TT Phạm Ngọc Thuồng |

4. Kinh phí

Kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động được chi từ nguồn ngân sách chi không thường xuyên năm 2024 giao cho Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục.

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Thành lập Ban chỉ đạo và Tổ biên tập xây dựng chính sách tiền lương đối với viên chức ngành giáo dục;
- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cải cách chính sách tiền lương đối với viên chức ngành giáo dục.

5.2. Các đơn vị thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục: Chủ trì xây dựng Kế hoạch, đầu mối tổ chức thực hiện các hoạt động theo kế hoạch, báo cáo lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Vụ Kế hoạch-Tài chính: Chủ trì phối hợp với các các đơn vị liên quan tham mưu Bộ trưởng bố trí nguồn kinh phí và thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch;
- Vụ Tổ chức Cán bộ: Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch;
- Vụ Cơ sở vật chất: Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch;
- Cục Công nghệ Thông tin: Chủ trì phối hợp với Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục thực hiện nhiệm vụ cung cấp số liệu liên quan chính sách tiền lương đối với viên chức ngành giáo dục.
- Văn phòng Bộ: Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch;
- Các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ theo phân công của Trưởng ban bảo đảm thời gian, chất lượng.

5.3. Các sở giáo dục và đào tạo, các đại học, trường đại học, trường cao đẳng sư phạm

- Thực hiện thông tin, truyền thông thực hiện cải cách chính sách tiền lương đến cán bộ, công chức, viên chức tại cơ sở;

- Phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo trong việc triển khai thực hiện kế hoạch, đặc biệt là cung cấp, hoàn thiện số liệu để làm căn cứ xây dựng chế độ phụ cấp ưu đãi nhà giáo trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, các đại học, trường đại học, trường cao đẳng sư phạm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện cải cách chính sách tiền lương đối với ngành Giáo dục. Căn cứ vào Kế hoạch này, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo; Giám đốc các đại học; Hiệu trưởng các trường đại học, trường cao đẳng sư phạm, Giám đốc các sở giáo dục và đào tạo triển khai thực hiện./

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng (để p/h chỉ đạo);
- Các Vụ: KHTC, TCCB, CSVCS, Cục CNTT, Văn phòng Bộ (để thực hiện);
- Các sở giáo dục và đào tạo, đại học, trường đại học, trường CĐSP (để t/h);
- Lưu: VT, NGCBQLGD.



Phạm Ngọc Thương